Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de São José do Rio Pardo

do Estado de São Paulo
 [Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº. 4.486/15]

1

  ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO – SP

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco , às 08h00,
nas dependências da Câmara Municipal de São José do Rio Pardo – SP, realizou-se
reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDCA), com a presença dos conselheiros, representante da Secretaria de Assistência
e Inclusão Social, o representante do Conselho Tutelar, os conselheiros do Conselho
Municipal de Assistência Social (CMAS), a Sra. Presidente Mary Cristina da Cruz deu
início aos trabalhos, cumprimentando os presentes e solicitando a assinatura da ata da
reunião anterior, dando sequência aos seguintes assuntos: I – Família Acolhedora: A
secretária de Assistência e Inclusão Social, Nathália Pinesi, explicou sobre o serviço da
Família Acolhedora, que está sendo cobrado pelo Ministério Público nos municípios.
Além do serviço, que envolve a Secretaria de Assistência, será necessário um gru po de
estudos que envolva a rede de proteção. Esse grupo de estudos criará a lei municipal, o
plano de trabalho, o fluxograma, entre outros documentos. A princípio, ficaram no
grupo: Márcio Calsone (CT), Mary Cristina da Cruz, Ivan Brandão Barbosa, Marina
Flamínio Barbosa, Susana M. Dias Gabriel, Ivania Maria Honorato, Ângela M. Boldrin, Ana
Carolina B. Ballarin, Solange Barbosa, Larissa Nogueira Della Torre e Karina Crivelari de
Souza, ficando à espera da indicação do CMAS para compor o grupo. II – Certidões: Tiago
Martins de Moura comunicou que, após a análise da comissão e da plenária do conselho,
foram favoráveis as entidades aptas e aprovadas para receberem  a renovação do
certificado:  Associação Nossa Senhora das Graças – Recanto Pastorinho, Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, Lar das Crianças e Adolescentes/Centro de
Cidadania SMP - Casa Bom Pastor, Educandário São José renovado de acordo as normas
da Resolução nº 04 de 30 de abril de 2025, e o Instituto Nacional Talentos de Inclusão
Profissional recebeu o seu 1º certificado, sendo o número do cadastro 33/2025. Tiago
informou que a comissão analisou a documentação da entidade Lar de Infância, que
pleiteia a inscrição no CMDCA, e que os documentos apresentados, como CNPJ e Plano
de Trabalho, atendem exclusivamente à Educação. A entidade foi devidamente orientada
por e-mail e pessoalmente, através da presença do membro da instituição. O Projeto Guri
também está se adequando para o AVCB, e a entidade Lucas Tapi enviou um E-mal
solicitando a incrição no CMDCA, a entidade foi informada que terá  que enviar as
documentações necessárias de acordo com  resolução01/20217, para ser avaliada pela
comissão de análise . III – Família Extensa: O conselho discutiu sobre a importância da
revisão da lei da Família Extensa, alertando para o compromisso de garantir o recurso
aos beneficiados até atingirem a maioridade, caso não haja mudanças na reavaliação
socioeconômica da família. O conselho, há alguns anos, contou com o auxílio de uma
advogada, e um dos membros sugeriu que ela fosse convidada novamente a participar
da discussão. Foram aprovados pelo conselho, nesta reunião, para o recebimento da
Família Extensa: Victor Hugo da Silva Guimarães e Hisrael Henrique da Silva Guimarães.
IV – Credenciamento: A presidente Mary leu novamente o cronograma do Edital de
Credenciamento e informou que as alterações no plano de trabalho deverão ser feitas
até o dia 06 de novembro e entregues na SAIS em envelope lacrado. V – Recurso do IR:
As entidades Grupo Assistencial Cáritas, Associação Mobilizando Amigos pelo Amor –
MAPEAR e Associação Nossa Senhora das Graças receberam de I.R., sequencialmente, R$

Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de São José do Rio Pardo

do Estado de São Paulo
 [Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº. 4.486/15]

2

44.132,34 (com desconto de 20% retido no FMDCA, o valor repassado será de R$
35.450,30); R$ 458.599,36 (com desconto de 20% retido no FMDCA, o valor repassado
será de R$ 366.879,48); e R$ 362.240,71 (com desconto de 20% retido no FMDCA, o
valor repassado será de R$ 289.792,57). O ofício solicitando os trâmites legais para a
liberação do recurso será enviado à SAIS ainda hoje. Foi solicitada a adequação do plano
de trabalho às normas da AUDESP – Fase IV, até o dia 30 de novembro, a ser entregue na
SAIS. VI – Ofícios e Documentos Recebidos:  Apresentou-se o Ofício nº 794/2025 do
Conselho Tutelar, que apresenta as estatísticas de atendimento do primeiro e segundo
trimestres de 2025. O Conselho Tutelar, através do Ofício nº 829/2025, comunicou os
danos materiais causados durante o atendimento da família de P.A.P.S., e também todo
o atendimento realizado devido ao surto da criança, inclusive o acionamento do SAMU.
Em relação aos bens materiais, informa, nesse mesmo ofício, que as telas dos
computadores foram substituídas pelo CPD, ficando a impressora com peças quebradas
a serem reparadas. O Ministério Público enviou também um ofício para ciência das
informações do caso mencionado acima. As entidades Casa Bom Pastor, Associação
Grupo Rio-Pardense de Amigos do Deficiente Físico – AGRADEF e Grupo Assistencial
Cáritas apresentaram novos projetos para captação de Imposto de Renda (I.R.)  que será
avaliado pela comissão de projetos para aprovação. A presidente Mary apresentou uma
capacitação do CONDECA, que será realizada nos dias 18 e 19 de novembro, sendo o dia
18 destinado aos conselheiros e o dia 19 aos conselheiros do Conselho Tutelar, em
Espírito Santo do Pinhal. Essa capacitação é continuidade da realizada no ano anterior.
Os conselheiros Tiago e Ana Carolina Breda manifestaram interesse em participar
juntamente com a presidente Mary, sendo aprovado pelo conselho .
Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a reunião.
Participaram desta reunião os seguintes conselheiros e convidados:
Cíntia Ribeiro da Silva, Ivania Maria Honorato, Márcio Calsoni, Geraldo Aparecido Bento,
Ana Lúcia Xavier Lopes, Ana Carolina Breda Ballarin, Susana Maria Dias Gabriel,
Franciane de C. P. Machado, Tiago Martins Moura, Ivan Brandão Barbosa, Nathália Pinesi
Fernandes Mendonça, Larissa Nogueira Della Torre, Angélica G Pachoalone, Solange
Barbosa, Marina Flaminio Barbosa, Karina Crivelari de Souza, Angela m. Boldrin, Mary
Cristina da Cruz. Participaram como ouvintes: Flávia Capello Donabela, Letícia e Letícia
P. Mansano, Josué Morgan de Queiroz.